---

utimar ne absentes damnentur, neque enim inaudita causa quemquam damnari æquitatis ratio patitur.—L. 5 pr. Dig. 48. 19. Absentem in criminibus damnari non debere.—Cic. in Ver. IV. 19. 41. Condemnare Diodorum non audet absentem: de reis eximit.

<sup>1</sup> § 2 L. XII tab. 2,—общій принципъ. Cic. Phil. V. 5. 14 и 15. Si citatus iudex non responderit excuseturque.... Habent enim legitimam excusationem.

<sup>2</sup> Cic. pro Mur. 23. 47. Morbi excusationi poena addita est: voluntas offensa multorum, quibus aut contra valetudinis commodum laborandum est aut incommodo morbi etiam cæteri vitæ fructus relinquendi?

<sup>3</sup> При Августѣ суды могли приговаривать гражданина къ этому наказанію только единогласно.

<sup>4</sup> Cic. in Verr. lib. 2. 17. 41. Illi eum commonefaciunt ut, si sibi videatur, utatur instituto suo nec cogat ante horam decimam de absente secundum præsentem judicare, impetrant.

какъ мы видѣли, находились *subscriberы*, подъ однимъ лишь условиемъ: вести первоначальное обвиненіе<sup>1</sup>. Стороны явились. Оставалось избрать присяжныхъ, которые должны будуть вынести вердиктъ относительно виновности или невинности подсудимаго. Способы избранія присяжныхъ и самое число ихъ въ каждомъ процессѣ въ различное время было различно<sup>2</sup>. Избраніе присяжныхъ совершалось двумя способами: *editio* и *sortitio*. *Editio* есть древнее право каждого свободнаго гражданина избрать себѣ судей. По времени оно является въ трехъ формахъ: 1) самая древняя форма *editio* состояла въ томъ, что обвинитель избиралъ присяжныхъ (*edebit judges*) въ количествѣ вдвое болѣе противъ обыкновенного числа присяжныхъ,—это дѣлалось съ тою цѣлью, чтобы дать обвиняемому возможность отвѣсти

<sup>1</sup> L. 3 § 4 Dig. 48. 2. Si accusator decesserit, aliave quæ causa eum impeditur, quominus accusare possit, et si quid simile, nomen rei aboletur postulante reo, idque ex lege Julia.... cautum est, ita ut liceat alii ex integro repetere reum.—L. 7 § 2 ib. Si is, qui nunc accusator extitit, suum dolorem persecutatur, doceatque ignorasse se accusationem ab alio institutam, magna ex causa admitti eum ad accusationem debere.—Sig. 2. 11. Si accusatores non affuerant, nomen rei ex reis exemptum est; si reus non accessit: absens damnatus est.—Ascon. Postero die, cum Cassius assedisset et citati accusatores non adessent, exemptum est nomen de reis Cornelii.—id. Milo postero die factus reus ambitus apud Torquatum absens damnatus est.—id. Cum Cassius prætor decimo die, ut mos est, adesse jussisset accusatores, eoque die ipse non affuisset, seu avocatus propter frumenti publice curam seu graticans reo, circumventi sunt accusatores ante tribunal ejus.